
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.353 del Reg.

Data 30-09-2020

Oggetto: DGR N. 746 DEL 15/06/2020 come modificata dalla
DGR N. 785 DEL 25/06/2020 - DDPF N. 34/UPT DEL
29/06/2020 E DDPF N. 40/UPT DEL 31/07/2020. MISURA 1 -
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19:
INTERVENTO STRAORDINARIO DI SOSTEGNO AL
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE RELATIVI
AL TRIMESTRE MARZO-MAGGIO 2020.
ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL
CONTRIBUTO REGIONALE.

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

DATO ATTO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con cui è stato dichiarato per sei
mesi dalla data del provvedimento, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, poi
prorogato al 15/10/2020;

RILEVATO che l’emergenza epidemiologica da Covid-19 ha causato importanti ricadute
economiche e sociali tali da rendere necessaria una forte azione di rilancio idonea a garantire la
ripresa delle attività;

DATO ATTO:
CHE la Regione Marche, per far fronte alla perdurante situazione emergenziale, con-
Legge Regionale n°20 del 03 giugno 2020, ad oggetto “Misure straordinarie ed
urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19 per la ripartenza delle
Marche”, ha istituito dei fondi straordinari al fine di attenuare gli effetti economici e sociali
derivanti dall’emergenza COVID-19, destinati a promuovere l’attivazione di misure
straordinarie ed urgenti rivolte a famiglie e imprese (operatori economici), connesse
all’emergenza stessa;
CHE il Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio della RM, con nota pervenuta al-
protocollo generale dell’ente il 29/06/2020 ed acclarata al numero 0005380, ha
comunicato l’adozione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 746 del 15/06/2020, come
successivamente modificata con DGR n. 785 del 25/06/2020, con cui  sono stati individuati



interventi straordinari per l’erogazione di contributi a fondo perduto a imprese e famiglie, tra
i quali la MISURA 1 riguardante la concessione di contributi straordinari a sostegno del
pagamento dei canoni locativi - riferiti al trimestre marzo-aprile-maggio 2020 - a beneficio di:
RESIDENTI in abitazioni condotte in locazione in virtù di un contratto locativoa)
regolarmente registrato, con esclusione per gli immobili classificati A1, A8 e A9;
Studenti FUORI SEDE REGIONALI: studenti universitari o di istituti AFAM, residenti inb)
ambito regionale e che, per motivi di studio, conducano in locazione un appartamento situato
in un Comune delle Marche, diverso da quello di residenza, con esclusione per gli
immobili classificati A1, A8 e A9;
Studenti FUORI SEDE EXTRA REGIONALI: studenti universitari o di istituti AFAM ,c)
residenti in altre regioni italiane e che, per motivi di studio, conducano in locazione un
appartamento situato in un Comune delle Marche, diverso da quello di residenza, con
esclusione per gli immobili classificati A1, A8 e A9 ai fini catastali, con i limiti stabiliti nel §6
dello schema di Avviso pubblico approvato con le citate DGR n. 476/2020 e DGR n.
785/2020.

CHE la Misura 1 è rivolta alla cd. fascia grigia della popolazione, con reddito ISEE-
(ultimo disponibile) compreso tra € 11.955,59 ed € 39.701,19;
CHE presupposto per accedere al contributo è di aver subito, nel trimestre marzo-maggio 2020,-
una diminuzione del reddito familiare - in misura non inferiore al 20% per i lavoratori dipendenti
e 30% per i lavoratori autonomi - delle corrispondenti mensilità 2019 per cause riconducibili
all’emergenza da Covid-19;

VISTA la successiva nota del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del territorio della Regione
Marche, pervenuta a mezzo pec in data 03/07/2020 ed assunta al numero 0005500 di protocollo
generale, con la quale è stata comunicata l’adozione del DDPF n. 34/UPT del 29/06/2020, con
l’allegato avviso, nel quale sono disciplinati i criteri e le modalità per accedere al beneficio, da
pubblicare sul sito istituzionale dell’ente;

EVIDENZIATO, in particolare che, relativamente al ruolo dei Comuni, l’avviso prevede:
(…) omissis
§5 - Pubblicità e modalità di presentazione delle domande
La Regione e i Comuni danno notizia del presente intervento straordinario mediante:
-Affissione di avvisi pubblici da parte dei Comuni, con procedure di urgenza
(…) omissis
§7 - Criteri di riparto delle risorse disponibili tra i comuni e liquidazione dei contributi
La Regione assegna ai Comuni le risorse disponibili in relazione al fabbisogno risultante dalle
domande presentate.
I Comuni provvedono alla liquidazione e pagamento dei contributi ai richiedenti.
(…) omissis
I Comuni procedono alla verifica dei requisiti di ammissibilità al contributo regionale nella misura
del 5% delle domande ammesse, successivamente alla liquidazione e pagamento dei contributi
medesimi ai richiedenti.
(...) omissis
§9 - Controlli e revoca del contributo
Successivamente alla liquidazione dei contributi i Comuni, ai sensi e per gli effetti del DPR n.
445/2000, effettuano le verifiche su quanto autocertificato dai richiedenti su un campione pari 5%
delle domande ammesse a beneficio.
Il contributo viene revocato in caso di:
-rinuncia del beneficiario;
-autocertificazioni non veritiere;
-avverarsi di una delle cause di esclusione.
In caso di revoca l’importo erogato viene recuperato dal Comune maggiorato degli interessi legali
maturati, e restituito alla Regione”;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.127 del 30-09-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



DATO ATTO che l’avviso di che trattasi è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente il
16/07/2020 e che le domande dovevano essere presentate direttamente alla Regione Marche
unicamente per via telematica entro il 24/07/2020;

VISTA la nota prot. 000877818 del 03/08/2020 con cui la Regione Marche ha comunicato
l’adozione del DDPF n. 40/UPT del 31/07/2020, con cui si è proceduto alla liquidazione ai
Comuni delle risorse necessarie per erogare i contributi ai cittadini per il sostegno ai pagamenti dei
canoni locativi, ai sensi della misura straordinaria di cui in oggetto, allegando il file dei
beneficiari per ciascun Comune ed invitando l’ente a procedere alla liquidazione;

VISTO il provvisorio di entrata n. 715 del 07/08/2020, con cui si è proceduto ad incassare la somma
di € 990,00 quale contributo locativo da destinare alle famiglie ammesse dal competente
servizio della Regione Marche a beneficiare dell’intervento straordinario;

VISTO che il Cap. 1951 del bilancio pluriennale 2020/2022 – annualità 2020, presenta, in Uscita, lo
stanziamento sufficiente per la finalità in argomento;

VERIFICATO, in prima battuta, con esito positivo, unicamente il requisito della residenza
anagrafica nel Comune di Maltignano dei beneficiari del contributo, rinviando, invece, in un momento
successivo, la verifica in capo ai predetti beneficiari di tutti gli altri requisiti di ammissibilità
all’intervento straordinario in oggetto, così come disposto dalla Regione Marche;

RITENUTO, pertanto, di procedere, con un unico atto, in ossequio al principio di semplificazione,
all’accertamento, all’impegno e alla contestuale liquidazione del contributo regionale;

ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il cronoprogramma di cui alla presente determinazione è compatibile con i vincoli di finanza pubblica
di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 26 del 09/05/2020, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2020/2022);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 11
del 31/07/2020;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.127 del 30-09-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che la Regione Marche, in esecuzione alla DGR n. 746/2020, come modificata con
successiva DGR n. 785/2020, ha previsto, con DDPF del Servizio Tutela Gestione e Assetto del
territorio n. 34/UPT del 29/06/2020, interventi straordinari per l’erogazione di contributi a sostegno
del pagamento dei canoni locativi riferiti al trimestre marzo-aprile-maggio 2020, a causa
dell’emergenza epidemiologia da COVID-19;

DI DARE ATTO che, con successivo DDPF n°40/UPT del 31/07/2020, il medesimo Servizio Tutela
Gestione e Assetto del territorio della Regione Marche ha liquidato a favore dei Comuni le risorse
necessarie per erogare ai cittadini aventi diritto i contributi in oggetto, assegnando al Comune di
Maltignano la somma complessiva di 990,00 euro da liquidare nei confronti di n°2 famiglie
beneficiarie;

DI ACCERTARE pertanto l’entrata al Cap. 153 del bilancio pluriennale 2020/2022 – annualità
2020, della somma di 990,00 euro e DI IMPEGNARE la medesima somma, in Uscita, al
Capitolo 1951, sufficientemente capiente per la finalità;

DI LIQUIDARE, pertanto, alle due famiglie ammesse dalla Regione Marche a beneficiare del
contributo in oggetto, la somma complessiva di €. 990,00 tenendo conto della ripartizione
effettuata dalla Regione Marche con il citato DDPF n. 40/UPT/2020, in base alla quale alla
famiglia B.D. deve essere liquidato il contributo di 450,00 euro e alla famiglia C.E. deve essere
liquidato il contributo di 540,00 euro;

DI DARE ATTO, inoltre, che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma
8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il cronoprogramma di cui al presente dispositivo è compatibile con i
vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;

DI STABILIRE che si procederà successivamente alla verifica degli ulteriori requisiti di
ammissibilità al contributo regionale che i beneficiari hanno solo autocertificato in sede di
presentazione della richiesta tramite la piattaforma telematica SIFORM2, dando opportuna
notizia alla Regione Marche dei relativi esiti;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla
stessa, della predetta attestazione.

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.127 del 30-09-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



Divenuta esecutiva, la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita
nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.
La stessa, insieme alla documentazione giustificativa, sarà trasmessa al Ragioniere Comunale per la
successiva e conseguente liquidazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA
         Dott.ssa Paola D’Emidio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 30/09/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Acc./Imp. Data Importo Capitolo FPV Esercizio

Acc. n°35 30/09/2020 990,00 € 153 2020

Imp. n°189 30/09/2020 450,00 € 1951 2020

Imp. n°190 30/09/2020 540,00 € 1951 2020

Data 30/09/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.127 del 30-09-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti
pervenuti;

Visto che la spesa liquidata con l’atto che precede è stata autorizzata con DGR
n.746/2020 e DD.PP.FF. n. 34/UPT/2020 e n. 40/UPT/2020, e che la stessa rientra nei limiti
della somma impegnata con la determinazione che precede

AUTORIZZA

l’emissione dei mandati di pagamento di 450,00 euro e di 540,00 euro in favore,
rispettivamente, della famiglia B.D. e C.E., entrambe residenti a Maltignano, imputando la
spesa complessiva di 990,00 euro al Cap. 1951 del bilancio di previsione 2020/2022 –
annualità 2020.

Dalla residenza municipale, li ______________

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni

Emesso mandato n. __________ in data ________________

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.127 del 30-09-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6



N.     667     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 03-10-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       dott.ssa D'Emidio Paola

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.127 del 30-09-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 7


